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Staranie się u rządu o sankcyą dla banków bezpro* 
centowycn amortyzacyjnych z uznaniem” biletów 
amortyzacyjnych, jako kurs mającycn w kraju 
i przyjmowania ich al pari za podatki itp. w 

ka**ćj> rządowych, jest dziś kwestyą naglącą i 
nie cierpiącą zwłoki, gdyż banki te są najtańszym 
kredytem, przeto starać się powinni pogłowie 
nasi o di najprędsze takowych wprowadzenie 
w życie.

Mickiewicz żęda, aby społeczeństwo 
tak wysoko t odnieść, wykształcić, a- 
żeby wszystkie potrzeby inateryalne 
bez trudności mogły być zaspokojone, 
a energicznie występuje on przeciw 
dzisiejszej rutynie kredytowej. A  więc 
widzimy ż6 trzeba koniecznie ulepszenia.

X I X .
„Nie dziwić się materyalnemu i moralnemu 

zastojowi ludu naszego, ale zdrowe jego instynkta 
p^dziwiaćby raczej uależalo....

Rodność wiejska jest tą stałą, niezmienną 
podstawą, na której byt państwa spoczywa. Od 
jćj bytu, od niej zamożność państwa głównie za' 
leży. A  im bardziej kraj jest rólniczy, tem wię
kszej wagi byt tej klasy jako głównego producen
ta. Zarówno więc uczucie ludzkości, jak poczucie 
własnego iuteresu, nakazuje każdemu obywatelowi 
rolniczego kraju, zająć się bytem ludności wiej- 
smój. Okoliczności mogą temu mniej lub więcej 
sprzyjać; ale nigdy nie mogą drogi działania zam
knąć zapelnie.44

W  Królestwie Polakiem należy połowa ziemi 
dó włościan —  18 milionów praskich mórg, a to 
przedstawia ogromny kapitał.

W  Prusach bywały już i ministeryalne na
rady nawet, cc robić, ażeby byt włościan podnieść, 
db ziemi znów ludność przywiązać, ale nie wyna
leziono dotąd tych środków zaradczych. Każdy 
się boi być właścicielem ziemi, na której tak nie
zmierna masa długów, podatków ciążą.

16) „T  ik dla miast jak i dla wieśniaków 
stósowny kredyt będzie zwiastunem nowej ery. 
Dotąd nie posiadał wieśniak żadnej instytucyi 
kredyiowój —  zależy od łaski lichwiarzy, chociaż 
posiadłość jego leży przed oczami wszystkich —- 
poswlłość, którój ukryć ani unieść z sobą nie 
może' którój wartość jest namacalna. “

16) Właściciel rólnik potrzebuje na dziś kre
dytu osobistego i rzeczowego.

„Każdy istotny kredyt jest kredytem oso- 
Listym; bo gdy za pożyczoną sumę daje się zastaw 
lub nifotekę, to nie jest już kredyt ( c r e d i t  — 
od credere wierzyć, wiara), ale pewność.“

Jest to wyborna deiinicya, objaśniająca, do- 
v odząca słuszności naszych wniosków o zmianę 
Kredytu. Własność ziemska i miejska daje naj
lepszą pewność, jłka dziś jest.

17) Kólnicy, którzy nie chcieli i nie chcą 
znać wyższych wymóg rólnictwa, muszą teraz za
prowadzić je n siebie, jeżeli nie chcą, aby kon- 
kirencya, jak owa Jaggeronauta indyjska, zmia
żdżyła ich w swym pochodzie. Do tego wszyst
kiego potrzebny jest k a p i t a ł  —  i sposób za
stąpienia go —  k r e d y t .  Czas już przestać Wi
dzieć w nim monopol samych tylko klas zamożnych, 
to zawsze mieć będą na tej drodze wszelkie pier
wszeństwo, jakie daje większy kapitał, umiejętne 
użycie go i wyrobione w świecie stanowisko.

16) Rólnik potrzebuje dwojakiego kredytu: 
ataUgu i ruchomego. Sama nazwa pokazuje już

ich istotę. Kredyt ssały może być zyskany przez 
połączone towarzystwa kredytowe z-iemaLie, włoś
ciańskie i miejskie, z wydziałem melioracyjnym 
zabezpieczającym od Ognia, gradu i t. d. —  Na
leży to już do urządzenia instytucyi kredytowej, 
którój statuta według potrzeb cz&su, ulepszanemi 
być powinny. Każda instytucya stojąca bez fuchu 
w uiinjscu, na nic się nie przyda, i przedsts wia 
tylko skład starożytności, należy do archeologii — 
a instytucye kredytowe mają ce l: potrzeby obecne 
kraju juk najlepiej zaopatrywać, pamiętając o 
jutrze, o przyszłości, jak to każdy dobry gospo
darz, dobry ojciec, dobry człowiek czyni.

19) Potrzeba zwykle kredytu, ażtoy zapro
wadzić takie zmi any, ulepszenia w gospodarstwie, 
które znacznych kosesów wymagają i które się 
dopiero w dłuższym przeciągu czasu procentują; 
n. p. budynki gospodarskie procentują się bardzo 
długo i nr tem mylą siy zwykle gospodarze, do
stają bowiem dotąd pożyczki z towarzystw kredy
towych, od których —  po obliczeniu strat — 
około 10 pCt. płacić muszą. BudjflJti zas przy
noszą jedeu procent, poroszą straty, Które 
ich rujnują. Przytem towarzystwa kredytowe ziem
skie dzisiejsze, biorą do taksy (szacunku) budynki 
w czwartej części szacunku ziemi, jak tego dowo
dzi następujący przykład

Jeżeli ziemia oszacowana na 100,000, a bu
dynki na 40.000 — i chociaż rzeczywiście są do
bre, potrzebne, pożyteczne, dia ludzi, inwentarza, 
kultury krajowej, nic to uie pomoże — dostanie 
tylko w taksie 26,000 uwzględnione, a ponieważ 
dostaje do p o ł o w y  taksy pożyczk-, przeto od 
40,000 —  odciągnąwszy 26,000 — zostanie 15,000, 
do tego od 26,000 znów połowa, zatem 27,500 
musiał swoim przemysłem wydostać, który jego 
do ruiny, uędzy doprowadza. Brak to stosownych 
instytucyi kredytowych ;est przyczyną, źe ludzie 
i zwierzęta w krajach zacofonych mieszkają jak 
najgorzej, w skutek czego demoralizacja ludz. i 
chów in wen tai za nędzny.

Do tych wydatków wymagających dłuższego 
kredytu, należą: sączkowanie (drenowanie), które 
zwykle w lat dziesięć suwicio =ię opłaca —  me
lioracje w łąkach jeszcze prędzej, — margiowa- 
nie, glinowanie, słowem nawożenie ziemi wydaje 
—  rozumnie przeprowadzone —  szybkie i wielkie 
korzyści, często i na ćv.:erć wieku ziemię lichę,, 
zamienia na bardzo urodzajna.

Na takie prace zwrot pożyczanych fundu
szów, kredyt powinien kyć tak długi, ażeby te 
ulepszenia miały czas zakorzenić się i o tyle pod
nieść dochody z ziemi, sby z nich dług mógł być 
umorzony, spłacony.

20) Obrotowy, obiegowy kapitał gospo araki 
Róloik potrzebuje ta mJycn sumek, potrzebuje 
ick często i gwałtownie, bo wypadki, niedobory 
są częste. To potrzeba lólmliowi kupić jcką sztu
kę inwentarza, ażeby z&ttąpić starą lab upadłą, 
to ziarna do siewu, to pługa, to wozu i t. d. Je
żeli przy każdej z tych potrzeb —  jak to się dziś 
dzieje — musi robić rtugie starania o trochę 
grosza, i jeżeli go nakoaec gdzieindziej me do
stanie jak u lichwiarza la ogromne procenta, w 
upokarzających warunkach, to nieraz nie opłaci 
ma się wcale wprowadzić zamierzonych ulepszeń, 
i woli opuścić gospodarstwo, wyrzec się spodzie
wanego dobrobytu, niż czas tracić, ponosić koszta 
i mozoły napróżno. Nic potrzeoujemy rozwodzie 
się nad stratami, jakie z takiego stanu rzeczy

wynikają dla pojedyńczego i dla ogólnego boga
ctwa krajowego, dla wszystkich.

Tu mogą pomódz skutecznie banki zaliczko
we, ludowe, które się rozpowszechniają w Niem
czech, w Poznańskiemu w Prusach i w Głalicyi, 
dzięki szlachetnym usiłow mi; m kilkunastu mężów, 
Przy dostatku kapitałów obiegowych miałyby ta
kie banki tan.e depozyta na dłuższy czas, i mogły
by też tanio wypożyczać.

Tu podnieść należy wniosek wielkiej donio
słości przed kilku laty postawiony przez prezydenta 
Krakowa dr. Zyblikiewicza, ażeby gminom da
wać pożyczki na zakładanie banków. Wniosek nie 
przeszedł, ale myśl tak piękna i wzniosła nie za
ginie. Cały ten wniosek znajdzie czytelnik w Po
kłosiu, w którem zbieramy taki pożyteczny ma- 
teryał do dalszej budowli.

21) ,.PiY.y bankach dzisiejszych rządowych, 
akcyjnych, prywatnych, ludowych i t. d., przyjęty 
jest system krótki, trzechmiesięczny, i potem gra 
sio w prolongacye, pociągające 'za sobą nieuni
knione chodzenie, proszenie', pisaninę — co to 
wszystko dla rolników bardziej jeszcze jest uciąż
liwe niż dla mieszczan a ćzogoby się z litwoścrą 
mogło uniknąć przez oznaczenie dłuższego terminu. 
To da się tylko wtedy wykonać, jeżeli w kraju 
jest dostatek kapitału obiegowego, i banki mają 
stałe pieniądze w potrzebnej ilości, inaczej jak 
dostarczaniem na wielką skalę knpitiłu obiego
wego — jak to Pitt uczynił, i jek jeszcze nie
które wiadomości w osobnym artykule „Banki 
objegoRej* podamy — nie można zaradzić. Dzi
siejsze banki ladewe są zależne od banków rzą
dowych, i ta to zaieżuość niszczy kraje, i dla 
tego pragniemy nowego systemu kredytowego.

22) „Wiele się spierano i spierają jeszcze 
po dziś dzień, jaki rodzaj proletaryatu niżej stoi: 
miejski czy wiejski ? Zgodzono się ji dnak bez 
mała. Różnica, jako między niemi zachodzi, podług 
słusznśj uwagi Fawatt’a ^Manuał of Poliucal 
Economy —  str. 199) na tem polega, że ludność 
wiejska mniej cierpi na kryzys .eh przemysłowych, 
na zawieszeniu pracy (chomage); ale raż popadł
szy w nędzę, daleko głębiej w nią zapada, daleko 
trudniej się z niej wydobyć potrafi. “

Spór to smutny a prawie bezskuteczny, —  
u nas na wsi i na bruku nędza, dla tego też pra
gniemy połączyć raz na zawsze kredyt ziemski 
z miejskim; —  wspólne interesa, wspólne wielkie 
cele dobra ogólne najlepiej ludzi łączą - Dość 
nieporozumień, brzydkich kłótni. —  „N a moc 
złego, jest moc dobrego. “

23) Artur Young powiedział: własność grun 
towa zamienia pustynie w ogród, a piasek w 
złoto.“

Dziś przychodzą wszyscy szlachetni ludzie do 
tego przekonania, że „własność41, chociaż mała, 
pełna jest zbawiennego wpływu i pomyślnych 
Bkutkow.

Dobrze uregulowana dzierżawa małych posia
dłości gruntowych już dobry wpływ wywiera, jak 
to się dzieje w Anglii, dążyć jednakowoż trzeba, 
ażeby o ile możności jak najwięcej było „nieza
leżnych44 posiedzicieli, a więc właścicieli ziemskich 
i miejskich, nieobdłużouvąh, bo długi wszelkie są 
ciężką zależnością, rujnujące szczęście, pomyślność 
narodów, rodzin i jednostek.

24) Lemerc.er pisze: „Trzeba wyznać, że
aam gdzir rycerzt idei widzą c iły systemat, ludzie
związani w stowarzyszenia widzą jedynie dobry



interes. “ —  Ma słuszność, wystawić „kredyt st6- 
Bowny*' jako dobry interes, znaczy zachęc’ć do 
niego wszystkich, — tego też pragniemy, złych 
interesów już za wiele!

K r e d y t  w r h c h a !
Rozbudzenie myśli, a więcej nowej idei wpra

wia świat najprzód w podziw, potem w zastano
wienie, na ostatku w ruch. Od czasu jak pisma 
publiczne zaczęły poruszać rzeczy ekonomiczne 
i zajęły się myślę kredytu, znaleźli się pracownicy 
którzy poruszyli możliwe sprostowanie starego 
Bjstemu, torując drogę nu „emu, Już Niemcom
przfznać musimy wytrwałość w pracy, w obrabia
niu podanego materyalu. Ileż ksiąg napisał pan 
Contzen o racjonalnej ekonomii, tak samo Dii- 
ring, Guth, Openheim, dawniej jeszcze Say, 
Zugschwerdt, Richter i inni, jednak ci wszyscy 
chodzili myślę tylko na pasku spekulacyi potęgi 
kapitału, który obrotem swoim cięgnąć musi zy
ski dla Bwojego ja, a obrócicielom, robotnikom, 
pracownikom, dostaje się tylko pot, znój i mi
zerne życie w udziale. Nikomu nie moglc się 
pomieścić w głowie, że pracownikom należy się 
zaplata. Diynas operarius mercede sua —  wszak 
te słowa 2000 lat upływu, zapisane sę w biblii, 
nie trzeba się mozolić, ani brać je wierszem ro
zumienia, bo tak proste, tak przystępne, prakty
czne, jak żadne jeszcze nie postawiła ich filozofia —  
godzien robotnik zapłaty swojej. — Jeżeli ten do
gmat zastosował świat do innych czynności, cze
muż nie do kapitału i kredytu. Wszak praco
wnicy kredytu, także sę pracownikami, równymi 
z pracownikami w winnicy Pana ? — Dopiero te
raźniejsze czasy przecieraję na oczy, iż pracowni
kom kredytu należy się zapłata, wołają tedy uie- 
mal już wszyscy w Europie: kredyt powinien być 
fani. To znaczy kapitał powinien płacić praco
wnikom swoim za obrot większe wynagrodzenie 
jak dawniej, co się stanie przez zniżenie procentu 
dla kapitalisty, a podwyższenie dla kredytowa
nego. —  Któż obudził tę ideę? Czy Niemcy 
wypowiedzieli pierwsi. Kredyt ekonomiczny musi 
być tani, najtańszy, a nawet bezprocentowy. 
Nie — ta myśl należy się Polsce —  wiekopomny 
wiersz narodu, Mickiewicza wysnuł z fantazyi myśl 
genialnę zwrotu kredytowego na insze tory, po
stawił w abank —  albo staremu systemowi. — 
Z  poczętku nikt nie wierzył w podobne utopije 
Od: poetis omnia licent, powiadali sobie, aż tu 
nagle powstaje zastanowienie się nad ideę nowę. 
Kiedy kapitał objęł ziemię w żelazne szpony, te 
z niej wszystkie żywotne soki jak śmiało z karku 
baka, aby więcej zieleniała, a on modrzał i usy
chał powoli. Powstaję jęki, kredyt dusi ekono
miczne stusunki, bo on tyle z siebie wydać nie 
zdoła, ile on pozera, zgłodniały aż się go chwy
ciła puchlnia! Pije i pije, nareszcie zadusić się 
endzę pracę musi. —  To zastanowienie prowa
dziło do rozwagi nad starem ziemi i kapitału, 
rozbieraję go dziś prywatni między sobę, rozbie-
w— — ■' -n—ai—— ■— — — ——■

Przewodnik popularny 
chowu bydła w kraju naszym

napisał 

k_i, Jan Ferges z Daliuyi.

(Ciąg dalszy).

Urzędzenie stajni nie ma być dowolnem, aby 
postawić gdzie się podoba, lub urządzić wewnątrz 
aby się tylko pomieściło. Stajnia powinna stać 
na suchem podwyższonym miejscu, frontem obró
cona na południe. Jej szerokość i długość sto
sować się powinna do ilości sztuk bydła tak, że
by każda sztuka miała obszaru 1 metr szerokaśc.i, 
a 2 J/a metra długości dla siebie, oprócz miejsca 
przeohodowego na jeden meter szerokiego. W y
sokość tejże stosuje się do rzędów bydła, a ile 
ona przeznaczona, najmniej zaś 3 metra wyso
kości. Z  oknami niewielkiemi, ale tak urzędzo- 
nym, by dostateczne miały bydlęta światło.

Porównawszy w ogóle stajnie polskie z zagra- 
nicznemi, znajdujemy u naszych bardzo wiele nie
dogodności. Przydałyby się konieczna poprawa 
lub przeistoczenie. Wprawdzie wj maga ten po
stęp wydatku, lecz kto stawia obecnie stajnie, lub 
je przerabia, niech się przynajmniej zastósuje do 
ogólnćj wymogi, aby nie stawiał stajni na miejscu 
wilgotnym. ani też nieścieśoiał odpowiedniego by
dlętom obazaru.

raję w p r w t  przedwoónic/ narodu, i pl«yićLodzę 
do przekonań i., —  iż kapitał musi wynadgro- 
dzić swoich klientów pracowników, nic nie pomoże. 
Doszedł już stary krodyt do punktu kulminacyj
nego swego zdzierstwa, musi teraz spaść z wyso
kości swej dumy, bo go tani i bezprocentowy 
rzuci w piekło jak dysypha, niech sobie darmo 
rzuć* kamień, a on mu spadać będzie i nie za
cznie nigdj mam, za zbrodnię owe8o raounkd 
na Altice popełnionej.

Jeszcze nie wszyscy przejęli się tę wielkę 
myślę taniego kredytu, nie wszyscy zrozumieh 
słowa: „godzień pracownik zapłaty swojej !u ule 
widać jak krzątują się koło tej myśli wszędzie. —  
Sejm galicyjski zrozumiał już tę myśl. Pisma 
o l i c h w i e ,  wskazuję nad ekonomiją. zdzierstwa 
banków, a mianowicie wywłaszczenia przez publi
czne licytacye, te fakta otworzyły oczy, aby zało
żyć bank tani, kredyt przystępny, ratunek dla 
ekonomicznych stosunków niezbędny —  podaję 
ten objaw zwrotu ku lepszemu, bo to znaczy po
stęp. —

(Dokończenie nastąpi.)

Uwagi przy młóceniu zhoża na akord, 
lub n» najem dzienny i jaki powinien 

być dozór w gospodarstwie.
W  gospodarstwie dwie zachodzę wielkie ró

żnice pomiędzy czynnościę akordową a najmem 
dziennym. Tak jeden juk i drugi warunek urzą
dzeni i robotnika, ma za sobę ujemne i złe strony, 
jednakowoż urządzenie robotnika na najem dzienny 
przy młóceniu (wyłącznie) lepiej i korzystniej o- 
każe się w skutku dla gospodarza, lecz naturalnie 
pod tym tylko warunkiem, jeżeli przy tem jest 
odpowiedni dozór, od d o z o r u  bardzo wiele za
leży nietylko przy młóceniu, ale przy każdej 
czynności gospodarczej. — Mało iwykle uważamy 
na ten d o ? ó r ,  jakim on być powimnn. Przez 
dobry i energiczny dozór w gospodarstwie można 
tysiące zaoszczędzić. Przy dobrym dozorze można 
trzy razy więcej roboty wykończyć, aniżeli bez 
dozoru, Juh jeżeli ten dozór przedstawia tylko 
ślamazarnego lub gnuśnego włodarza, pisarza itp. 
— Mówimy to z doświadczenia, bo jeżeli spuścimy 
się na ludzi samycli i pozostawimy ich bez do
zoru, cóż zrobią, jak wykończą robotę? Wiemy 
o tem z doświadczenia, że lud roboczy, który uży
wamy do gospodarstwa, mało ma dziś przywiąza
nia do swego chlebodawcy, czeka tylko aby mu 
dzień zeszedł, a on dostał zapłacone. Jeżeli więc 
robota młocki odbywa się na najem dzienny, wy
maga energicznego dozorcy, i zawsze lepszą okaże 
się w skutku o tyle, że molderni^y ci wymlócą 
czyściej i lepiej, aniżeli najemnicy na akord, dla 
czego; zaraz objaśnimy. Mutdermey na akoid 
zwykle młócę z pospiechem, wyrzucają masy zboża 
z sąsieka i ścielę grubo chcieliby w kiiuu dniach 
calę wyprzętnęć stodołę, przez co zostawiają wiele 
ziarna w słomie, już to nie dobrze wytrzasaję, już 
to nie wymlócą z powodu grubego posłania, już

Wymaga bowiem zdrowie, aby wygodnie przy 
żłobie bydlę stało, miało drabinę nie wysoko, i 
uwiązanym oyło tak, b j jedno drugiego niedosta- 
wału. Zagranicę zwrócili chodowuicy ua to uwa
gę, dla każdej krówki mają osobny żłób, u nas 
by się dało poprawić i wojskie żłoby przegródka
mi. Długi żłób na kilka sztuk, niekiedy na 10 
nieprzegrodzouy bywa, wsypują paszę, jedno za
garnie pyskiem pod się więcei paszy, drugie mniej 
ma, mniej zje, i cierpi na tem niedojedzenin tyl
ko jego zdrowie. Stajnia powinna być obszerna, 
widna, ciepła. Osobno powinny stać cielęta w 
zagrudzen.u, osobno jsłown:k, osobno krowy, a 
osobno woły. Z  przyczyny, bo każdemu gatun
kowi inna zadaje się pssza. Już to bydło robo
cze, woły powinny mieć stajnię przegrodzoną, tak, 
aby się niestykały, z iiszemi bydlętami wymaga 
tego sama obsługa, lak się też po części pra
ktykuje w na czym kraiu. Bydło postawione w 
rzędach, osobliwie nc folwarkach, powinno rnieć 
swoj§ dogodność obszan naturze przepinaną. Po- 
dłoJa, która się układa w naszym kraju z drze
wa, zwykła nie ma być równa, tylko od głowy 
ku tyłowi pochyla, aby prędzej gnojowka do ryn
sztoka spływała, bo lubo gnój pod bydlętami się 
znajduje, że niektórzy wyrzucać go zwykli co ty
dzień, to on powinien znajdować się więcej w 
stanie suchym, gnojowica zaś w nim sprawiłaby 
ferment dla bydląt szkodliwy. Inaczćj ję  z re- 
zerwoaru spożytkować można. Stajnia sucha przy
czynia uę do zarowia, yodob1 le jak nam ludziom

tó zb&czna ilość zboża zontaje w plewach przy 
wianiu, na co bardzo mało uważają, bo to ich 
nie kosztuje, to pańskie a pan przez to nie zban
krutuje. Taka lekkomyślność nowoczesnych moł- 
derników, dziś stała się prawie ogólną Ala jednako
woż śpiących włodarzy i dozorów także nie brak. 
To też z góry powinni mieć rozkazy od swych 
chlebodawców w tym względzie. Obliczymy tylko 
niech w każdym dniu zostanie w słomie Lilka 
mec a z pewnością nieraz zostaję i szefie zboża, 
ile zbierze się przez cały przeciąg młocki? Czyż 
tc me będzie objektem przedstawiającym sta ta
larów. Weź ny teraz dozór w ogóle, biak dozoru, 
albo lichy dozór; czyż przy każdej czynności 
gospodarczej, nie wyjdzie kilka talarów więcej 
a n i ż e l i  p o t r z e b a  przy uskutecznianiu różnych 
robót? a mogłoby być zrobionem, gdyby była 
inna energia inny dozór, dozór sumienny i dba
jący o dobro swego państwa ?

Główną rolę przy gospodarstwie przedstawia 
zmysł gospodarczy, jak pracę rozrządzie, podzielić, 
ażeby być siebie pewnym, że w ten a w ten spo
sób gdy wykonaną będzie, będzie najodpowiedniej
szą ; powtóre : energia i rygor w gospodarstwie 
jest także nieodzownym warunkiem gdyż bez tych 
dwóch ostatnich przymiotów, większo będę wy
datki na najem, aniżeli cale przychody.

— -  --------

Jak się bronić mamy od zbytecznych 
i wysokich podatkow klasowych.

W  jednym z numerów naszego pisma z ro
ku 1877 podaliśmy artykuł o isklamacyi w cza
sie obciążenia podatkiem klasowym, obecnie nad
chodzi czas rezultatu tychże podań, które to od
powiedzi bywają pomyślne albo nie pomyślne, co 
znaczy, że reklamacją uznano za słuszną i obni
żono podatek, albo też nie uznano jej za słuszną 
i podanie odrzucono. Są okoliczności, że nie je 
den prosił w reklamacyi o znaczne obniżenie po
datku, a tego nie uczyniono i tylko mało mu opu
szczono, pozostijąc jeszcze przy wysokim psdauku 
W takim razie w odpowiedzi na reklamacją zuaj- 
duje się ustęp. „Przeciw temu rozstrzygnięciu 
przysługuje Panu rekurs do królawsKiego ministe 
ryum finansów, który należy w przeciągu czterech 
tygodni od dnia odebrania niniejszego pisma od
dać i usprawiedliwić u podpisanego landrata.“ 
Jeżeli więc tylko taką odpowiedź albo małe po
datku nastąpiło zniżenie, się odbierze, nikt się nie 
zadowolni. Rekurs przesula się właściwemu lan- 
dratowi w języku niemieckim, Bardzo wiele za
leży na uzasadnieniu i udowodnieniu, że się nie 
ma tyle dochodu ile komisya podatkowa uznała, 
lnb też z drugiej strony chociaż się miałoby tak? 
dochód; to jednakowoż opłacanie procentów, utrzy
mywanie licznej familii itp. inne wydatni pochła
niają te dochody i dla tego teź od calój sumy 
rocznych dochodów płacić nie można. Rzecz na
turalna, że rekurs musi koniecznie być opartym

suche mieszkanie.
Zwracam na tę okoliczność uwagę, lubo mo

żna w różny sposób ustawiać bydło rzędami, a 
koto ścian chodnik. Przecież najzdrowsze jest 
ustawianie bydła na północ głową, a to z powo
du działającego magnetyzmu na organizm zwie
rzęcy. Niech stawiamy jak chcemy, ale n? po
łudnie głową nigdy. Postrzeżenia fizyczne udo- 
wodniają, że magnetyzm północny, rozciągający 
się jako prąd, szkodliwie działa na organizm, je
żeli nie bywa puszczonym prosto na głowę.

Światic jest wielkie tn czynu ikiem działającym 
na temperament zwierzęcy Roztrzęśnijmy tylko 
przyczynę, dla czego w kryminałach przestępcom 
zamuruwują okna. & dla większej kary wsadzają 
do piwnic ? Brak światła nazywa się narą dia 
więźnia, bo oddziałuje dziwnie na usposobienie, 
robi go ponurym, mcoksyduje krwi, wyglądają też 
więźniowie blado, podobnie jak rośuny w piwnicy 
skiełkowane. Te same skutni sprawia brak świa
tła w stajni. Bydlęta w ciemności trzymane, gdy 
się im otworzy, zrvwaią. się, jakby się lękały, 
czego nie bęuzie nigdy, gdy światło bedą miały 
dostateczne. Światło wprawia w humor i weso
łość, dla tego powinny być w stajniach oma, dla 
dostatecznego światła.

Oo się tyczy mepła, powiem, że zanadto cie
płe stajnie niezdrowe. Bydlęta wytwarzają same 
z organizmu swegc ciepło, każdy starać się powi
nien, by tylko go uregulował, bo zanadto ciepła 
Bprawia zaduch Dla ciepła wystarczy, niech stąj-



H* jasnych i niewątpliwych JowodacL i prawdzie. 
Zwykle odpowiedź na rtklamacyą zawiera powo
dy dla czego jej nie uwzględniono, w takim razie 
jeżeli powody te są wymienione wydają się nie 
.słuszne lub niedostateczne, natenczas należy w re- 
kursie do ministra w te same powody uderzyć 
i lepić.i je udowodnić.

Komisya obwodowa nie może detalicznie 
wiedzieć jakie mogą być dochody, może jej się 
zdawać pozornie, jest więc jej obowiązkiem wy
słuchać świadków, i rzecz tę ściśle przejrzeć.

Mniejsi posiadacze ziemscy gospodarze sto
sunkowo do innych przedsiębiorców i fabrykantów 
Wysokie opłacać muszą podatki. Nie małą tru 
dność przedstawi im pod tym względem rok bie- 
Zątj, gazie w ogóle żniwa choć wprawdzie nie 
Ofctatnie były, w tym roku co do iiościi zbioru, 
lecz co do jakości, ziarno sczerniałe albo poro
śnięte, nie przedstawi produktu pokupnego. Zkąd- 
żesz ten gospodarz ma brać na te wygórowane 
podatki i nieprzewidzane ciągle wydatki w go
spodarstwie ?

Przeglud rolniczy.
Bytom. Ogólne skargi na bezsumiennych 

handlarzy, mnożą się u nas z dniem każdym, a 
ofiarami tych stają się nie tylko sprzedający, ale 
i kupujący, gdyż ci korzystają, a częstokroć bez- 
suinieńnie, jak z jednej tak i z drugiej strony. 
Handlarze mianowicie ziemniakami (mowa tu nie 
c  wszystkicL), w ostatnim czasie wzięli się na 
sposoby jedni mają dna dwojaLie, a drudzy znów 
dar. umocowane na sznurkach gumowych spu
szczające, czyli wysuwające eię na dół, rozumie 
się, że dopiero po wymierzeniu kosza, na który 
zwyLle ci kupują —  W  ten sposób stracił tu 
niedawno pewien gospodarz, około V, fury ziem
niaków. Każdy nam przyzna, że to trochę za 
wiele i że tój gospodarce musimy koniec położyć. 
To, co się dzieje z ziemniakami, dzieje się nape 
vno i z iimemi rzeczami. Baczność więc wszy
scy! a o każdym nadużyciu nam donoście.—

Podwyiszenie cen węgla, nastąpiło w tych 
dniach na kopalni „Karolinie11. Węgle tak zwa
ne „Stiick'1, „ Wurfei* i „jYuss“ , podwyższono na 
5l» kilogr o 2 fen. Dalszo podwyższenie ceny 
ma nastąpić od 1-go listopada znów o 1 fen. na 
50 kilogr.

u czen ie  bydła w calem cesarstwie nie
mieckimi odbędzie się, jak już donosiliśmy, w dniu 
9-gu grudnia r. b Liczone będą wszystkie konie 
włącznie źrebaków, nawet konie będące piywatną 
własnością oncerów, bydło rogate z wyjątkiem 
ckląt me mających jeszcze dwóch tygodni,. wszyst
kie osły i muły.

R rćllw l powiadają, że w bieżącym roku 
jest wiole więcej zajęcy aniżeli dawniej, kuropatw 
m» być natu miast mniej niż zwykle.

W  s k u t e k  nagiej choroby red. Stanisława 
Przyniczyńskii go, zgromadzenie towarzystwa go
spodarczego, zostało piywatnie odwołanem i od- 
łuionóm. —

nik będzie należycie zaopatrzuna dla przewiewów 
i drzwi aby się szczelnie zawierały. By zregulo- 
w*ć zaduch, powinny być w stajni urządzone prze- 
wiewacze ventilc, a w braku onychże ko mi nk i .  
Zwiększa się ciepło, otwiera się wentyl, wyparuje 
zużyte powietrze, a nastaie nowe, co posłuży by
dlętom do zdrowia. Gdyby kto nie miał regula
torów, musi mieć okna otwieralne, tylko trzeba 
fe.ę wystrzegać naglegu przewiewu wiatru, osobli
wie w zimowej porze, bo rozgrzane bydlęta do
stałyby zaraz reumatyzmu.

Wychód ze stajni powinien być swobodny, 
drzwi wielkie, szerokie, a miejsce przed stajnią 
równe, jeżeli są przechody pochyle, niech idą od 
drzwi dranki.

Na oscatku powinno się stajnie, osobliwie w 
zimie gdy bydło ciągle stoi przy mniejszej tem
peraturze przewietrzać, bo gdzie dużo bydła, tam 
pręako powietrze się zużyje Żłoby, drabiny, na
czynia czyste, co dzień wytarte, bydlęta przyzwy
czajone do czystości, będą zaraz weselsze.

"Wiemy, iż świat roślinny stanowi główny po
karm bydląt. Pożerają go same, albo im też da- 
jemY. W  obydwóch względach nadmierna ilość 
zaszkodzić może. One nie znając swojego orga
nizmu, spożywają często takie, któreby im nie- 
szkodziły, gdyby umiały się kierować ostrożnością 
i n. trą Dla tego człowiek tą miarą kierować 
musi, nie chcąc się wystawić na utratę bydlęcia. 
Zdrowe tedy utrzyma bydlęta- chudowca na pa- 
fzy pastwiskowej, jeżeli paść będzie w przezna-

Rybnik. Z dnierr 1-go października, roz
poczęte zostaiy prace nai nową koleją żelazną 
„Rybuik-Wodzislaw Annaberg11 i „Żory-Orzosze11 
i w tym celu urządzone tu zostało bióro buio- 
wnicze. W  ostatnich dunch, wskutek niepogody 
prace cokolwiek się ociąg'y.

O p o le .  Już dozYoiono, aby rozpocząć 
prace przedwstępne do nowej kolei z N a m y 
s ł o wa  do O p o l a  przez Ma l a p a n e .  Szuka
jący pracy, niechaj z pocUbnych wiadomości ko 
rzystają,.

Z  K .A ffzub donoszą, że pomiędzy kolejami 
drugorzędnemi, dla których budowy zarządzono 
roboty wstępne, także kolei Kościerzyna - Skar
szewy, Pszczółki i Jańsboik-Etk.

Długoletnio starania Kaszubów i Lasaków o 
połączenie koleją Kościerzyny z Gdańskiem wnet 
zostaną urzeczywistnione. Skoro projekt przyjdzie 
do skutku, podniesie się i dobrobyt tamtejsze, 
okolicy, która dotąd płody rolnicze za bezcen 
sprzedawać musiała żydom po miasteczkach po
wiatowych, podczas gdy pod względem podatków 
wcale me była uwzględniamy

Budowa kolei przyniesie też zarobek dla ludu, 
który wskutek tegorocznych nieurodzajów w oko
licy Kościerzyny z obawą patrzał w przyszłość. 
Miejmy nadzieję, że rząd teraz na prawdę rozpo
cznie się starać o ożywienie okolic nad Radunią 
i wciągnie je dc ogólnego ruchu.

* Chińskie czytelnie. ftiezmierra ilość, bo około 
80,000 iiter r- alfabecie chińskim, utrudnia w Wysokim 
stopuiu nnrawę literatury. Mimo to początkowe nauki 
§4 wir139 rozpowszechnione w lesarstwis niebieskiem tak, 
iż rzadko wsi, aby nie iriala szkoły Pucząwrzy od pią
tego roku życia dzieci Chińczyków uczą się alfabetn, i nie 
mają wal-aoji tylko koło nowego roku i kilka dui w ciąga 
roku Następnie nczą ich p iis . trojakim sposouśm i albo 
kopiują, czyli «  łladują kształt 1 1 ir. albo zalewają je  
atramentem naśladują dokładne :h cięcia, albo też kre
ślą litery na biiłe.j, pokostowanej tabliczce. Dzieci piszą 
pędzlikami ze sierści królików, tr:yma.,ącr takowe poziomo 
nad papierem, tak że tylko same palce są v ruchu co 
jest bardzo męcząc* i WymrjłjCuce wprawy. A  jednak 
w Ch l ach więcej znajduje się . ludzi umiejących czytać 
i pisać, niż w Europie.

W łaśnie dlatego, że nabyoje oświaty w Chinach jsst 
z wielkiemi •krudanSi połączone, oświatę uważają tam jako 
oznakę wyższej umysłowej zdolności. Dlatego też od nie
pamiętnych czasów klasa uczoryeh ma tam wyłącznie 
prawo do urzędów. W szyscy d< ttjjaicy i wyżsi urzędnicy 
pochodzą z tej klasy. £ażdy stan, który ma choćby ds- 
jęką styczność z literaturą, używa ogoinego szacunku. —  
Zatem idzie, że nie tylko księgarze i drukarze, ale takie  
fabrykanci atrament” i papieru, zajmują wyższą ..rangę'* 
w społeczeństwie. Z  tera wszyitkiem i w Chiuacn zda
rzaj j  się nadużycia : żaden drukarz bez poprzedniego cen
zurowanego rękopismu nic nic może dinkowac a mand..- 
ru>, może zarządzić konfiskatę dzieła, Dore przeszło cen
zurę i nadto skazać wydawcę ni. plagi i grzywny.

A by zaś uchromc lad od ęczytania niebezpiecznych, 
bezbożnych lnb niewczesnych książek, a zarazem wspierać 
i rozwijać jego chęć do nauk i potrzebę wychowania 
rząd chiński używa następnych środków: Na wszystkich
głównych ulicach, na publicznych plicach, w środku 
świątyń i innych budynków, słowem wszędzie każe stawiać 
ściany z drzewi lub karoiouin i daje na nich cytować 
ustępy z najlepszych dzieł- Zdarza się często, że dwa
dzieścia mb trzydzieści takich ścian stoi w jednym rzę
dzie. Tym sposobem tworzą się czytelnie otwarte dla 
każdego. (Gaz. Krak.)

czonym czasie uregulowanem.
Jak wprzód na&tuieniLm przj paszdmu, gdy 

ich nie popędzi zanadto tłustą paszą, osobliwie 
w czasie mokra i jeżeli je spędzi podczas upałów, 
gwałtownej nadchodzącej burzy połączonej z pio
runami, a co więcej, jeżeli uchroni jo od jedze
nia szkodliwych roślin, jakiemi są młode konicze, 
rzepaki rozwij ijące °ię, kwitniące zarośla sosnowe, 
zacho^^je przy zdrowiu. Pędzenie z pastwiska 
powinno być wolne, aby cię bydlę nifcsformowal o
i igr salo, bo zazwyczaj gonią go do picia wody. 
A gdy się zgrzane napije, łatwo może wpaść w 
zupeiną chorobę. Przytem uważać, aby nagle nie 
pito, lepiej jest, gdy pastuch popędzeniem oder
wie od picia, zwłaszcza gdy wiosną lub jesienią 
albo zimą, poić wypada Tak, nagły napój spra
wia kolik —  nazywają także „paskudnikiem11. 
Jeżeli nie przyjdzie prędka pomoc, w kilka go
dzin bydlę utracić można,

Bierzmy z oględniejszych włościan doświad
czenie. Jak oni uważają, czy woda ze, zimna, 
albo bydlę zapocone, nie poją zaraz. Pojąc zaś, 
wrzucają trochę siana do wody, a tak poją. Na 
cóż, zapyta niejeden, taki zwyczaj?

Oto nie rozumiejąc wpływów natury, mówi. 
„Niech się woda zagrzeje!“ —  A ona się prze
cie sianem nie zagrzeje, tylke wstrzyma bydlę od 
nagłego picia, bo mu się do gęby pływające sia
no ciśnie, ono musi przestawać picia i nap.jać 
się po kapce- Dla tego też nienależy bydła w 
ogóle, a w szczególe roboczego poić, jak się go

* Z dniem 1 listopada br. oddaną zostanie do uży
tku publicznego nowe linia koleiowa pomiędzy Piłą a 
W ałczem . Na iicii te i kursować będą codzienuie w każ
dym kierunku 3 pociągi.

* Z ło to  w Finlundyi. Gazety finlandzki® donoszą, żr 
W -: ągu lata tegoroc ego w kopalniach złota w Iwalo 
w Laponii, otrzymano 20,000 gran.ów złota, wartości 
przeszło 60,000 m irek fińskich. Płókanie roznoczęto 
w końcu czerwca, a ukończono w końcu września. Pra
cowało nad ten" przeszło 200 ludzi. Skarb nie przyjmuje 
teraz dobywanego zbita, co w/bud/.a niezadowolnieńie 
między ekspluatorami, prywatne buwiera osoby płacą 
tylko 2 Ji 80 /$  pennów 'a  gram.

* Szkło  jako buJel,‘ j. Ostatnie próby używania 
szkłu na pokłady czyli progi kolejowe dokonane w A n 
glii powieść się miały t .k dobrze, że fachowi zaczynają 
zwracać uwagę ha szkło jako na matcryał budowlany, a 
między innymi p. Burknęli, inżynier anglielski, zamierzył

i
 wyrabiać z niego rury gasowe i do wodociągów, rury do 

drenowania, do celów chemicznych a nakouiec całe belki 
szklane. Według ostatnich wiadomości, przedstawiono 
zostały nieaawno w „Society of A rts“ bardzo ciekawe 
okazy szkia, prz,rządzonego w sposób szczególLy a do
wodzące wielkićj jego wytrzymałości, pozostaje wszakże 
do zbadania, czy rózue gatunki owego fabrykatu mogą 
mieć również należytą rozciągliwość i niespożytoCć. s wtedy 
dopieifo będzie można sądzić, o ile szkło da się niyó do 
bndowli. Z  praktyki oksże się, czy pokłady szklanne, 

"które teraz z przyczyny nowości b u d ,, ogólne zajęcie, 
również. Jjędę trwałe jak żelazne. Co do ceny, te ostatnie 
kosztują prawie tizy razy drożej, niżby kosztowały pokła
dy szklane.

’■ P la ce  pszczół. Angielski chemik Aleksander 
Wiła n obliczył, że na jeaea gram cukru potrzeba około 
125 kwiatów koniczyny. Ponieważ każdy taki kwiat skła
da się z 60 kieliszków kwietnych, przeto ua kilogram (2  
funty) cakru pszczoia musi ssać 7,500,000 takich gięli 
szków, s na kilo miodu, który zaaiera 75 cukru, 5,608,000  
kieliszków. Cyfry te dają dostateczne wyobrażenie o 
olbrzymiej pracy i skrzęto )Sci pszczół.

* Nvwe banknoty. W  dniu 31-go b. m. puszczone 
będą w obieg nowe banknoty Anstryuoko-Węgierskiego 
Banka na 100 zlr. z datą 1 maja 1881 r. Będące dotych
czas w obiegu bansnoty uprz. austriackiego Bonku Naro
dowego r.a 100 złr. z datą 15 styczuia 1863 r. przyjmo
wań* będą w drodze wypłaty i wymiany tylko do 31 
lipca 1882, od 1 sierpnia zsś do 31 października 1882 
t,ustąpić to może tylko w Austr. W ęgier. Banku w W ie
dniu i fes .e ie , filie zaś tego Banku mogą w ,m  osta
tnim terminie przyjmować te banknoty li do wymiany. 
Ostateczny termin wymiany tychże banknotów w Wiedniu 
lnb Peszcie oznaczony jest na dzień 31 października 1838. 
Nowe banknoty 100 reńskowe, drukowane jak poprzednio 
wydane 10 i ó rońskówki w jęzpku niemieckim i węgier
skim, mają jasuobrunatne tlo, otoczone do koła niebieską 
obwódką.

* Fusy /, kawy do karmienia drobiu. Pozostałość 
z kawy, czyli tak zwące lusy zawierają w sobie pierwiu 
stek, który według najnowszych doświadczeń z pożytkiem 
użytym być może do ukarmienia gę u i kapłonów. W  tym 
celu zoiera się fusy do jakiego naczynia i postępuje się 
z niemi w sposób następujący: ’ .i część fusów ugniata 
się z */s częściami otrębów lub ciasta, z którego urabiają 
się kluski; gdy się ususzą, służą za wyborną karmę dla 
droDiu. Szc-ególnie gęsi i kapłony tuczą się takiemu 
kluskami bardzo prędko, a jeszcze prędzej, gdy fusy mię- 
s/.ane są na pól z jaką mąką. Prócz tego dodać należy, 
że mięso tak utuczonego drobiu będzie bardzo smaczne.

* W oda do podlewania chorych roślin. W  kwarcie 
wody miękkiej rozpuszcza się 1— 2 drachm siarkanu że
laza tKupferwasser). W oda ta, nie tylko że przywraci. 
roślinom zdiorzalym życie —  ale i zdrowym pomaga do 
wzrostu.

* Dom  z iiiicu. Pewien kanelusznik wjbliskości 
Brukseli wybudował sobie dom z nicu Do tego spotrze- 
bował 23,000 starych kapeluszy. Dom ten stoi na dre 
wmanej posadzce na czterech kolach, może pomieścić 
Caią familię i waży tylko 72 ceutnary.

przypędzi do roboty, dać mu wypocząć, mech 
odaitchnic, oziębi swój organizm odpoczynkiem, a 
potem mu woda zasmakuje. Bydlęta żywione zie
loną paszą, muszą przed daniem pokarmu, a nie 
po najedzenia się być napojone, bo one mogą 
zjeść subslaneye rozdymając", których, waporacya 
przez wodę bj się jeszcze więcej pomnożyła i za
chować gotowe.

Przyczynił się niemało do zdrowia, mycie 
bydląt, kąpanie tylno niedługo i pędzić'je po 
rzece, lub stawie należy, aby było w ruchu, oso
bliwie ten sposób używanym być powinien, w ie- 
eie podczas upałów i posuchy. Nie zaś kiedy 
nardzo słońce dopala, tylko ku wieczorowi

Przechód z pastwiskowej paszy jesiznią, a 
na wiosnę ze zimowej suchej podpada wielkim 
wa-uakom ostrożności od którego zawisło bydląt 
zdrowie.

Dobrzy ckodowcy w tem systemie, diją 
zawczasu w jesieni bydłu małą ilość suchej paszy, 
aby się przyzwyczaiło, równie też na w.osnę, aby 
nagle nie przyjść ze suchej do zielonej, zbierają 
zieloną i mieszają z sieczką lub obrokami, powoli 
w miarę wzrostu trawy dają więcej zielonej, uj
mując suchej. Bydio także chorować nie będzie, 
bo zwykle trawy sprawiają rozwolnieni” , co osła
bia bydlęta i tamuje wzrost u miodyct.

(Ciąg daiszy nastąpi.)

ł3 WBP8>-  —



* W  rrasa ch  jest 13 piczesów sądów ftadsićmiad- 
skieh. prezesów senatu 36, radzców syłów  nsdriemiań- 
skich 231, prezesów sądów ziemiańskich 90, dyrektorów 
17/ ,  radzców i siędziów ziemiańskich i okręgowych 3389, 
naaprokuratorów J3, pierwszych prokuratorów 90, a pro
kuratorów przy sądach nadzieiniańskich i ziemiańskich 
126. Asesorów sądowych jest 524 (w r. zeszłym 431), 
referendaryuszów 3791 (w r. 1881 —  3590).

§ Kluczbu/ek. Według rozporządzenia, aby 
wazya cy jednakowo piaali, mają Niemcy odtąd 
pisLĆ „Kreuzburg44 —  a nie „Creutzburg" lub 
„Kreutzburg".

Cokolwiek uwagi!
Do zaprzeszłego numeru załączyliśmy k f c f t ę  z uprzej

mą prośbą o przesłanie nam 0  m *  za , , P o s t ę p  R o i -  
n l e z y 44, za czas od 1-go lipea do 1-go stycznia r. b . ; 
Oprócz kilku Szanownych Czytelników, reszta nie raczyła 
nam dotychozas n a d e s i . d l a  tego p o n a w i a m y

4l r . l - J n i U  prośbą fcaiią, gdyż są chwile, ie  i reda- 
kcya nagle w potrzebie znądowaó śię może. —

Nadmieniamy przytem, że w Księstwie Poznańskiem, 
mamy do żądania za pierwsze półrocze za „ P o ~ t ę p  
R o l n i c z y 44, około k 8 *  t a l a r ó w .  Nie mamy na
dziei, abyśmy z tej sumy, choć pawną częśó utrzymań 
mogli, gdyż w ysył-ae rachunki i,mandata pocztowe nie 
były przyjęte. —  Istotnie, że to rzecz smutna, tem wię
cej, te działalność redaktora „Postępu Rolniczego" nie 
ograniczała się na pismis tamcm, podejmował oj k i l L a -  
d s l e a l ą t  honorowyoh yodroży w sprawie „K ółek " i 
oświaty na Górnym Szląsira, na co nie miał żadnej sub- 
wenoyi, ani ua pismo, ani na „ K ó łh .1 W  obec powyż
szego stann rzeczy, nic rzucajcie Szanowni Czytelnicy ka
mieniem potępienia, je te i powyższa działalność redaktora 
ustanie i.wszeika ehęó dr pracy odoiega —  D zii potrze
ba koniecznie pomocy raateryalnej, aby e n e t g i u s n l e  
d z i a ł a ć  p t & e e l w  . n l s b a j ą e t m u  się germani- 
zmowi, który wialkie w narodzie polskim górnoszląskim

czyni s p u s t o s z e n i u .  PojeJjńczy oztowiek nie wy* 
starczy ns taką zaporę; tu potrzeba pomocy zbiorowej, 
jeżeli pragniemy ujrzeć rzeczywiste skutki pracy naszej.

Redak cya.

Ceny targowe w Bytomiu
29 naździeruika 1881.

T O W A  R

piękny | średni poiled

Pszenica . . . .  100 kilugr. 21 30 i9 20 17 2e
Ż j t u .................................. 20 10 19 30 18 70
Jęczmień . . . .  „ 16 — 15 — 14 40
O w i e s ........................ „ 16 20 15 — 14 —
Groch wrzący . . „ « 18 — 17 — 16 60
Groch na pasze 16 30 15 50 15 —
Kari o f l e ............................ — — — — — —
Łubin żółty . . .  „ 10 60 9 60 9 —
Łubin niebieski . . „ 9 50 9 — 8 40
Rzepik zimowy . , „ n — — — — — —-
Rzep zimowy . . „ n — — — — — —
W y k a ........................ ......... n 15 — 14 5o 14 —

Za Gnldena płaoą 1 Jk 73,—  ą  
Za Rubla płacą 2 Jk 1800, Ą

Drukarnia
I w a

poleca się

do wykonania przepysznych druków, jako to: 

fo rm ularzy i  tabel,

rachunków, cenników, pokwitowań
oraz

6aCou>c, ioi«.ijtcHo<s, p olecające  ń a e ty . i  t. 3 . 

dzieł i oroszur, afiszów
i

o g łoszen id o  zaręczyn- wesel i pogrzebów.

§ o  łiiefiącPj c e n a c h  i  esc  Iz Cnej u »tu 3 *e .
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Zakład Sióstr miłosierdzia
św. Karola Boromeusza

w C i e s z y n i e  (Teschon óstr. Sohl.) 
poleca niniejszem swój P e n s  y o n a t  wszystkim 
Szanownym Rodzicom katolickim, których życze
niem jest, aby córki ich otrzymały potrzebne wy
chowanie tak pod względem religijuo-obyczajowym 
jakoteż naukowym. — Ścisły clozoi i troskliwa 
opieka jest w każdym razie zapewniona. Lekcye 
języków: polskiego, czeskiego, niemieckiego, francu
skiego, angielskiego i włoskiego, nadto lekcye śpiewu 
i muzyki (na fortepianie i cytrze), robót domowych 
itp. Także udzielają się lekcye prywatne dla 
tych aczennic, których zamiarem ject poświęcać 
się zawodowi nauczycielskiemu oraz wychowa

wczemu.
8 ^ " ’ Warunki przyjęcia najkorzystniejsze,

Na żądanie przesyła się bezpłatnie „Prospekt". 
Zresztą bliższych wiadomości dowiedzieć .ę  
można pod adresem:
An die Oberin des Pensionats bei den Borromderinnen 

in Teschen (óstr. Schlesien).

Kalendarz
„Gońca Wielkopolskiego”

jest polski, katolicki, 
pouczający i 2ubawn>. 

Cena .90 fen.
Pod opaską 60 fen., gest do 
nabycia w Ekspedycył pisma 

raszegu.

UCZNIA
porządaych rodziców kutoliokich 
polskich, umiejącego dobrzi czytać 
i pisać po polaku i niemiecku —  
s  jeazcze ln sej gdy tekowy przez 
kilkę lat uci.js/.ozat do srymnazyum, 
przyjmie nat.chmiaft D RU KARNIA  
„ G A Z E T Y  GÓRNOSZL &KKIEJ44. 
Bliższych wiadomości udzieli ksiądz 

Przy ulez ynski.

W T l i a n o w n A Ó ń !  zapytuje niejeden chory siebie, któ- 
U i l ^ l O n U U B l i I  remu z tak wielu ogłoszeń, zaleca

jących najrozmaitsze środki lecznice, zaufać. Ten lub ów anons 
zaimponuje choremu swemi rozmiarami; . yoie> i  tedy i najeżę-
loiej —  źle! K to  takicn przykrych zawodów chce uniknąć i nie 
wydawać swych pieniędzy nadaremnie, ten powinien sprowadzić 
sobie z Richtera księgarni nakładowej w Lipsuu (R ichter4* Yer- 
lags-Anstali in Łelpzig) broszurkę pod tytułem „P rzy ja cie l 
chorych44. W  broszurce tej omówione są w sposób odpowiedni 
i wyczerpująco najpewniejsze i aoświadczone śroaki lekarskie, co 
aaje choremu możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać i co 
najoapov.ieanieji.zego dla siebie wy orać. Dziełko powyższe, 50 
polskie wydanie, rozsyła pomieniona księgarnia Richter’a na żą
danie b e z p ł a t n i e  i f r a n c o ,  a zamawiający nie ma przy tem' 
innych kosztów, jak tylko 5 fen. wa. na kartę korespondencyjny.

6 0 0  m arelr!
płacę temu, który używając w o d y  d o  u s t  1 z ę b ó w  D r .  
H o r t u t i g ’ *  jeszcze raz ból zębów dostanie, albo mu z ust czuć 
będzie. Flaazeezka tej wody kosztuje 1  ssi. a 4 flaszeczki S  bis 

Jedyna wysyłka przez C .  N I. S e l i l i s u  a e l i e r .  S ż e -  
g l l t i  p .  B e r l i n i e .

Składy będą urządzane. —

Szczecińsko-amerykaujka 
zeglaga paro. a

Przewóz pasałerów i ładunków 
JSiemieckiemi parowcami 1-ej klasy,
wprost ze Szczecina do No

wego Jorku.
Przewćz pakiet. W eksle nu wszyst

kie większe m iasta Am eryki.
Blitszych wiadomości udzieli chętnie

Stettiner Lloyd in Stettin.

jj^xxxxxxllx;<;<>o<xiixxxxxxli><xxx 
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Najpewniejszy ratunek 
od pijaństwa.

W ytknięty przezemnie cel, położe
nia końca rozlicznemu i spekula
cyjnemu, naśladowaniu opartemu 
a zachwalaniu środków na ratunek 
od pijaństwa, o tyle został zupeł
nie osiągnięty, iż udało mi się wy
naleźć uowj środek domowy, naj
zupełniej i najniezawodniej skute
czny, uznany przez najwyższe koło 
lekarskie, który to środek jest wy
starczającym do usunięcia tego 
strasznego nałogu, a tćm san m 
do przywrócenia znów szczęścia i 
spokoju iamilijnego. Na zapytanie 
odpowiada natychmiast bezpłatnie 

i franko.

G. Sctiiiildtsdorfr.
aptekarz I-szej k’ aay 

B F  : L 1 N ,  Kastanien-Alee Nr. 1.

X X
KdF* Aby się przysłużyć naszym Ho- 
dakom  z dalszych okolic, z chęcią podej
mujemy się wysyłki

M  lwmn\ w g li
z najlepszych kopalni, których jest mało. 
Tym sposobem zapobiedz będzie można 

m częstokroć niesumiennym agentom.

jjj Ekspedycya „Gazety Górnosz(ąskiej.“

( ^ B a c z n o ś ć

E Na

piJepsyą,
kurcze 1 słahuśt nerwów 

cierpiący oraz wszyscy, 
którzy temi chorobami się 

interesują, a skutecznej porno- 
ey szukają, niech zakupią so
bie z zupelnem zaufaniem bro
szurę dr. Boa*’a„ S p e c j 
alisty na cierpienia i nerwowe. 
Można ją otrzymać bezpłatnie 
i franko za pośrednictwem pana

Parlaghy,
Monachium, 39 Bayerstrasse.

W  każdej księgarni, ekspedycyi gazet i u introligato
rów, są do nabycia k a r t y  zm arłego
ś. p. księcia-Biskupa Dr. Henryka Forster**
z fotografią i potretem na pięknym kartonie otoczone czarną 
obwódką i oznakami bisliupiemi. Z  drugiój strony karta zmar
łego w polskim i niemieckim wydaniu. (F,,rmat. karty wizytowśj.) 

Cena za 1 egzemplarz 1*9 fen.
Odsprzedający dostaną stosowny rabat.

B. Kuhlen’a linndel kunsztowny,
W  ] H .  d a  dliacll (Rlieinprovinz)

!Wielki skład wina węgierskiego.!
il pudełko na próbę z 8 do 12 flaszkami zawieraj 

n  4 gatunki:
Ib wyborny inocuy srorno-węgrzrn, wyborny łftgodny 
K g ó r u o -węgrzyn, wborny stary węgrzyn, Tokayer
"  i kosztują:

(1 pudełko z opakowaniem 8 flaszek m. 19,00 fen. j i  
„ 1 2  „ m. 28,50 „ “

Pudelka te są stosowne na podarunki. 
i|  Przy odbiorze większych ilości udziela się od- 
™powiedni rabat.

Wina zakupione są na miejscach ich wyrobu,
1 i ręczymy za ich czystość i prawdziwość.

m i l e  1 S p ó ł k a
właściciel M ay W a le c z e k .

O p o l e  na dóriiynu §zląs(, u.

!8SS§S£Sa?5SSg88S

p  Tanio! zadziwiająco tanio!! I
Wyborne Hawana, 10 sztuk 25, 30, 40 i 60 fen. e- 

w większych partyach taniej 
Odsprzedającym udziela się rabat.

|Odpadki cygar ./W 3 funt 50 fen., paczka 10 fen. g
w „ n 2, „ 7 5 „ „  1 ó „ *j
» n n 1 u 1 m „ 20 „ wM

poleca J .  N e u m a n n ,  £
0

skład cygar i tabak •

jw Bytomiu uh Gliwicka ni. 13 w domu masarza 
p. Klugiusa.

Nakładca. Stanisław F n jt tw jś ik i  w flytauun * , G .-K ) Drak atiuetj> Gó'aoau%tki^j" w bytom u (Beutheu O  -S .)


